
Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 153/17 15 de Agosto de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - CPAD 03
- Comissão Eleitoral - CE 08
- Pró-Reitorias - PR 09
- Pró-Reitorias de Administração - PROAD 09
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 09
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 10
- Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 10
- Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 11
- Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 12
- Centros Acadêmicos - CA 12
- Centro de Tecnologia - CT 12
- Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 12
- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 13
- Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCAC 13
- Instituto de Química -IQ 13
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 14
- Departamento de Serviço Social - DESSO 14
- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 15
- Departamento de Políticas Públicas - DPP 15
- Departamento de Artes - DEART 15
- Departamento de Filosofia - DFIL 15
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 16
- Departamento de Educação Física - DEDFIS 16
- Departamento de Saúde Coletiva - DSC 16
- Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva - PPGSCOL 16
- Centro de Biociências - CB 18
- Departamento de Biologia Celular e Genética - DBG 18
- Departamento de Bioquímica - DBQ 18
- Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 19
- Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 20
- Departamento de Botânica e Zoologia - DBEZ 20
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 21
- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 22
- Escola de Música - EMUFRN 22
- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 23
- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 23
- Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 23
- Instituto Metropole Digital - IMD 24

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Portaria nº 1.672/17-R, de 14 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN, combinado com o artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que
consta do processo n.º 23077.038018/2017-42,

R E S O L V E

Designar MARJORY CRISTIANY DA COSTA ABREU, matrícula nº 2524467,
Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-
Chefe do Departamento de Informática e Matemática Aplicada, do Centro de Ciências
Exatas e da Terra, para um mandato de 02 (dois) anos.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.673/17-R, de 14 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.045695/2017-17,

R E S O L V E

Designar JOSÉ PEREIRA DE MELO, matrícula nº 1149620, Professor Titular, do
Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Diretor do Complexo de
Esporte e Eventos, a contar de 31 de julho de 2017.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.675/17-R, de 14 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da
UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 145
da Lei nº 8.112/90 e conforme o Ofício nº 03/17-CS, de 08.08.2017,

R E S O L V E

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 17.08.2017, o prazo para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 933/17-R, de
17.05.2017, publicada no Boletim de Serviço nº 092 de 19.05.2017, prorrogada pela Portaria
nº 1.176/17-R, de 13.06.2017, publicada no Boletim de Serviço nº 112 de 19.06.2017,
redesignada pela Portaria nº 1.386/17-R, de 11.07.2017, publicada no Boletim de Serviço nº
130 de 13.07.2017, conforme processo nº 23077.077794/2016-87.

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Portaria nº 1.676/17-R, de 14 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da
UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da
Lei n.º 8.112/90,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores ALDOMAR PEDRINI, Professor Associado,
matrícula nº 1454154, CPF nº 750.421.429-91; MARCOS AURELIO DE
ALBUQUERQUE COSTA, Professor Associado, matrícula nº 347510, CPF nº
106.540.894-34; e JULIANA SANTOS DE CARVALHO, Auxiliar em Administração,
matrícula nº 2064791, CPF nº 062.160.023-76, para, sob a presidência do primeiro,
constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos
constantes no processo nº 23077.030178/2017-43.

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima
discriminado.

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação do relatório
conclusivo.

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.677/17-R, de 14 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital 027/2017-PROGESP e o
Memorando Eletrônico n.º 153/2017-ECT,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência da
primeira, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de
Professor Substituto da Escola de Ciências e Tecnologia (ECT), na área de Prática de
Leitura em Inglês (40h), conforme Edital 027/2017-PROGESP.

Titulares

 MARCELA APARECIDA CUCCI SILVESTRE, Professora Adjunta, matrícula
n.º 1755308.

 ADA LIMA FERREIRA DE SOUSA, Professora Assistente, matrícula n.º
3891450.

 MAURO DUNDER, Professor Adjunto, matrícula n.º 2312500.

Suplente

 JOSE ROMERITO SILVA, Professor Associado, matrícula nº 1673239.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Portaria nº 1.678/17-R, de 14 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
primeiro, constituir a Comissão Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos para
o Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I/1, na área de
Desenvolvimento para Dispositivos Móveis do Instituto Metrópole Digital (IMD), conforme
Edital n.º 013/2017-PROGESP.

Titulares:

 RAONI KULESZA, Professor da Universidade Federal da Paraíba (UFPB).

 ISAAC FRANCO FERNANDES, Professor da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte (UFRN).

 NELSON ION DE OLIVERIA, Professor da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte (UERN).

Suplentes:

 ANNA GISELLE CAMARA DANTAS RIBEIRO RODRIGUES, Professora da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN).

 ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BRITO, Professor da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte (UFRN).

 PAULO GABRIEL GADELHA QUEIROZ, Professor da Universidade Federal
Rural do Semiárido (UFERSA).

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria n.º 1.559/17-R, de 28.07.2017, publicada no
Boletim de Serviço n.º 143/17, de 01.08.2017.

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria n 1.681/17-R, de 14 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.049538/2017-81,

R E S O L V E

Designar WILSON GALVÃO DE FREITAS TEIXEIRA, matrícula nº 2147607,
Jornalista, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Assessor de
Comunicação, CD-04, do Gabinete do Reitor, a partir de 14 de agosto de 2017.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Portaria nº 1.683/17-R, de 14 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.042255/2017-16,

R E S O L V E

Designar TERESA RÉGIA ARAÚJO DE MEDEIROS, matrícula nº 1149511,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade,
para responder pelo cargo de Diretor do Núcleo de Educação Infantil, CD-04, do Centro de
Educação, no período de 03 a 27 de julho de 2017, por motivo de férias da titular.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.685/17-R, de 15 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de HYLAS PAIVA DA COSTA FERREIRA,
matrícula n.º 3371291, Professor Assistente do Departamento de Medicina Integrada – CCS,
para participar do “LAF Masters 2017”, na cidade de Orlando, EUA, no período de
24.08.2017 a 29.08.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.047137/2017-96.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.686/17-R, de 15 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de ROSANA MARA MAZARO, matrícula n.º
1420650, Professora Associada do Departamento de Turismo – CCSA, para participar do
“Bournemouth Conference: The Visitor Economy - Strategies and Innovations”, na cidade
de Bournemouth, Inglaterra, no período de 02.09.2017 a 08.09.2017, inclusive trânsito, com
ônus limitado, conforme processo n.º 23077.049374/2017-91.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Portaria nº 1.687/17-R, de 15 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de MAGNÓLIA FERNANDES FLORÊNCIO DE
ARAÚJO, matrícula n.º 2200167, Professora Associada do Departamento de Microbiologia
e Parasitologia – CB, para participar do “X Congreso Internacional en Investigación en
Didáctica de las Ciencias Experimentales” e de Reunião, na cidade de Sevilha, na Espanha e
na cidade de Coimbra, em Portugal, no período de 04.09.2017 a 13.09.2017, inclusive
trânsito, com ônus para a UFRN (Edital n.º 03/2017-SRI), conforme processo n.º
23077.031441/2017-11.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.688/17-R, de 15 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de RENATA ARCHANJO, matrícula n.º 2211871,
Professora Associada do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas –
CCHLA, para participar do “EAIE 2017” e da Feira Estudar no Brasil, na cidade de Sevilha
e Madri, na Espanha, no período de 10.09.2017 a 20.09.2017, inclusive trânsito, com ônus
para a UFRN, conforme processo n.º 23077.039266/2017-19.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - CPAD
Portaria n° 002/17-CPAD, de 15 de Agosto de 2017.

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designado pela
Portaria nº 1.635/17-R, de 8 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 148, de
08/08/2017, usando da atribuição que lhe confere o § 1° do art. 149, da Lei 8.112/90,

R E S O L V E

Art. 1o - Designar o servidor Max Acquaviva Fernandes Cardoso, matrícula nº
1898851, Assistente em Administração desta UFRN, para desempenhar as funções de
secretário desta Comissão Processante.

Art. 2o - Determinar que o servidor fica dispensado do registro de ponto enquanto
durarem os trabalhos da Comissão, conforme o art. 152, § 1o, da Lei 8.112/90.

Art. 3 o - Esta portaria entra em vigor a partir da presente data.

Art. 4 o -Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) José Henrique Fernandez - Presidente



Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Comissão Eleitoral - CE
Portaria nº 002/17-CE, de 14 de Agosto de 2017

A Comissão Eleitoral designada pela Portaria n.º 1.443/17-R, de 24 de julho de
2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 139, de 26 de julho de 2017, no uso de suas
atribuições, apresenta os candidatos inscritos para o processo eleitoral de escolha dos
representantes do corpo técnico-administrativo para integrarem os Colegiados Superiores da
UFRN, conforme Estatuto da UFRN.

CANDIDATOS INSCRITOS PARA O CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
JUNTO AOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRN

1. CONSAD

NOME SIAPE
EDSON NASCIMENTO DE LIMA 1466547
GEÓRGIA CRISTIANE RODRIGUES 1453881
MARCOS ANTONIO DANTAS 0349542
MARILEIDE BATISTA 1172346
PEDRO GUTEMBERG PINHEIRO DE SOUZA 348704
TIAGO LINCKA DE SOUSA 1757741

2. CONSEPE

NOME SIAPE
HILCA MARIA HONORATO DOS SANTOS 1759376

3. CONSUNI

NOME SIAPE
JOÃO MARIA DOS SANTOS 1174255
MARIA APARECIDA DANTAS DE
ARAÚJO

1168886

NILTON LEITE DE SOUSA JUNIOR 1828829
PEDRO NETO LOPES DE OLIVEIRA 1149486

Comissão Eleitoral, em 14 de agosto de 2017.

Comissão Eleitoral

JUSSIER LOURENCO DA SILVA (Presidente)

ANUSKA IRENE DE ALENCAR (Representante da ATENS/UFRN)

CONCEIÇÃO DE MARIA CARVALHO CALDAS (Representante do SINTEST/RN)

MANOEL EUFLAUSINO PEREIRA FILHO (Representante do SINTEST/RN)

SÔNIA MARIA DA SILVA (Representante do SINTEST/RN)

ZAQUEU HUDSON DE ARAÚJO GURGEL (Representante da PROGESP)



Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitorias de Administração - PROAD

Portaria nº 083/17-PROAD, de 14 de Agosto de 2017.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº
1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição
Federal.

R E S O L V E

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Equipe de Apoio nas compras de BENS MÓVEIS, MATERIAL DE
CONSUMO E SERVIÇOS DIVERSOS, com o objetivo de emitir pareceres, pelo período de
12(doze) meses.

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF
1731934 Júlio César de Medeiros

Meira
Administrador PROAD – Diretoria de

Material e Patrimônio
067.165.604-08

2189291 João Paulo Paiva da Silva Tecnólogo –
Formação

PROAD – Diretoria de
Material e Patrimônio

093.037.044-95

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Anailson Marcio Gomes - Pró-Reitor

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n° 395/17- CGT, de 15 de Agosto de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE
AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO
DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz/RN, no
período de 16 de Agosto de 2017 a 17 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5233/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n° 396/17-CGT, de 15 de Agosto de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA,
Matrícula 350053, APONTADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no período de
25 de Agosto de 2017 a 25 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5235/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Portaria n° 397/17-CGT, de 15 de Agosto de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula
350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Touros/RN, no período de 07 de Novembro de
2017 a 10 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5237/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Portaria n°591/17-PROGESP, de 14 de Agosto de 2017.

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de CHRISTIANNE
MEDEIROS CAVALCANTE, Matrícula: 2637503, conforme solicitação de afastamento nº
4114/2017, publicada no Boletim de Serviço número 125/2017.

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP
Portaria nº 039/17-DDP ,de 27 de Julho de 2017.

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas
atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995,

R E S O L V E

Remover com base no art. 3º, inciso II, da Resolução nº 019/2013-CONSAD e art.
36, inciso II, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

Servidor(a): Luan David Pereira do Nascimento
Matrícula: 2249013
Cargo: Administrador
Do (a): Administração do Ceres - Caicó
Para: Secretaria de Gestão de Projetos
Processo: 23077.037848/2017-52

(a) Raquel Alves Santos - Diretora
( Republicada por incorreção)



Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor - DASS
Portaria nº 145/17-DASS, de 11 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.043501/2017-49
Servidor: Francianne Medeiros Amorim
Matrícula: 2406079
Cargo: Técnico de Laboratório
Lotação: Departamento de Odontologia
Vigência: 20/06/2017
Grau de risco: Médio
Laudo: 2012003448

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor

Portaria nº 146 /17-DASS 11 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.041091/2017-00
Servidor: David Lucas Gomes Leite
Matrícula: 1142812
Cargo: Assistente de Laboratório
Lotação: Instituto de Química
Vigência: 15/05/2017
Grau de risco: Médio
Laudo: 2016002173

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Portaria nº 147 /17-DASS, de 14 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.012499/2017-66
Servidor: Rodrigo dos Santos Diniz
Matrícula: 1052612
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Departamento de Farmácia
Vigência: 19/01/2017
Grau de risco: Médio
Laudo: 2009004639

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX
Portaria n° 047/17-PROEX, de 15 de Agosto de 2017.

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA MELO DE LACERDA, Matrícula
1757163, PROGRAMADOR VISUAL DO(A) DIRETORIA DE AÇÕES
EDUCACIONAIS, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou
tecnológica, no país, em São Luís/MA, no período de 19 de Agosto de 2017 a 28 de Agosto
de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5173/2017.

(a) Breno Guilherme de Araujo Tinoco Cabral - Pro-Reitor Adjunto Substituto

Centros Acadêmicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Departamento de Engenharia Elétrica - DEE
Portaria n° 044/17-DEE, de 15 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA ELÉTRICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE ALFREDO FERREIRA COSTA,
Matrícula 1142787, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, para Para participar de eventos, no
país, em Recife/PE, no período de 22 de Agosto de 2017 a 26 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5217/2017.

(a) ARrhenius Vinicius da Costa Oliveira - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET
Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCAC

Portaria n° 024/17-DCAC, de 15 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE HENRIQUE FERNANDEZ, Matrícula
1808127, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para Para desenvolver projetos de
cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em FORTALEZA / CE, no período
de 21 de Agosto de 2017 a 21 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5219/2017.

(a) David Mendes - Chefe Substituto

Instituto de Química -IQ
Portaria n° 009/17-IQ, de 08 de Maio de 2017

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 736/2011-R, de 16/06/2011,

R E S O L V E

Localizar o servidor FERNANDO JOSÉ VOLPI EUSÉBIO DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE 1804952, ocupante do cargo de Professor, exercendo suas atividades no
Instituto de Química, desde 06/02/2017, com carga horária semanal de 40 horas.

Ambiente de trabalho: PRÉDIos Denominados De Química I e Ii.

Descrição das Atividades Freq. Tempo
1. Pesquisa em Química de Materiais no Laboratório de Cerâmicas
Avançadas, localizado no prédio denominado Química II, desde
06/02/2017. Agentes químicos mais utilizados: alcóxissilanos em
geral: tetraetilortosilicato, aminopropiltrimetoxisilano,
cloropropiltrimetoxisilano; polidimetilsiloxano vinil terminal,
trietoxivinilsilano, divinilbenzeno. Dióxido de silício comercial e
sintetizado em laboratório, além de solventes orgânicos como tolueno,
para a modificação de superfícies de sílicas.

S 15 h

2. Coordenação do Projeto Miniempresa no laboratório de Química
Geral, localizado no prédio Química I, desde 11/03/2017. Agentes
químicos mais utilizados: isopropanol e ácido sulfônico.

S 5 h

3. Aulas teóricas de química geral e inorgânica no Setor III de aulas,
desde 06/02/2017.

S 10 h

4. Atividades em disciplina do programa de Ensino à Distância
06/02/2017.

S 6 h

5. Atendimento e orientação a discentes desde 06/02/2017. S 4 h

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M).

O tempo deve ser exposto em horas (h).

(a) Ótom Anselmo de Oliveira - Diretor
(Republicada Conforme Solictação da COPS)



Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Departamento de Serviço Social - DESSO

Portaria n°041/17-DESSO, de 14 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE SERVIÇO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IRIS MARIA DE OLIVEIRA, Matrícula
1149382, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
SERVIÇO SOCIAL, para Para participar de eventos, no país, em MACau/RN, no período
de 26 de Agosto de 2017 a 27 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5176/2017.

(a) Eliana Andrade da Silva - Chefe Substituto

Portaria n° 042/17-DESSO, de 15 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE SERVIÇO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MONICA MARIA CALIXTO DE FARIAS
ALVES, Matrícula 1149506, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em
Riachuelo/RN, no período de 28 de Agosto de 2017 a 28 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5153/2017.

(a) Eliana Andrade da Silva - Chefe Substituto

Portaria n° 043/17- DESSO, de 15 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE SERVIÇO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCIA MARIA DE SA ROCHA, Matrícula
347977, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
SERVIÇO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em RIachuelo/RN, no período de 28
de Agosto de 2017 a 28 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5155/2017.

(a) Eliana Andrade da Silva - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA
Departamento de Políticas Públicas - DPP

Portaria n° 041/17-DPP, de 15 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS
PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIO ROBERTO DE JESUS, Matrícula
1014897, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS, para Para participar de eventos, no país, em Recife/PE, no
período de 27 de Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5149/2017.

(a) Alexsandro Ferreira Cardoso da Silva - Chefe

Departamento de Artes - DEART
Portaria n° 068/17-DEART, de 15 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ARLETE DOS SANTOS PETRY, Matrícula
2292957, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ARTES, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no
país, em São Paulo/SP, no período de 17 de Agosto de 2017 a 20 de Agosto de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 4818/2017.

(a) Thiago Chellappa - ChefE

Departamento de Filosofia - DFIL
Portaria n° 022/17-DFIL, de 15 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JAIME BIELLA, Matrícula 1149571,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
FILOSOFIA, para Para participar de eventos, no país, em Campinas/SP, no período de 03
de Setembro de 2017 a 10 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5244/2017.

(a) Cinara Maria Leite Nahra - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Departamento de Educação Física - DEDFIS

Portaria n° 073/17-DEDFIS, de 15 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de PRISCILLA PINTO COSTA DA SILVA,
Matrícula 1872928, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para Para participar de eventos, no país, em
Goiânia/GO, no período de 16 de Setembro de 2017 a 21 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5197/2017.

(a) Joao Batista de Amorim - Chefe

Portaria n° 074/17-DEDFIS, de 15 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ARNALDO LUIS MORTATTI, Matrícula 1793257,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
EDUCAÇÃO FÍSICA, para Para participar de eventos, no país, em Olinda/PE, no período
de 07 de Setembro de 2017 a 09 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 5229/2017.

(a) Joao Batista de Amorim - Chefe

Departamento de Saúde Coletiva - DSC
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva - PPGSCOL

Portaria n° 002/17-PPGSCOL de 15 de Agosto de 2017.

Estabelece as regras de normatização de bancas examinadoras para os cursos de
mestrado e doutorado do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva da UFRN

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art 1º. Segundo a Resolução 197/2013-CONSEPE, em seus artigos 40 e 41, o
exame de qualificação e o trabalho de conclusão do mestrado ou doutorado devem ser
aprovados de acordo com as normas definidas no Regimento do Programa.

Art 2º. Com relação às definições do trabalho de conclusão, a resolução citada
no caput do artigo anterior descreve em seus artigos 42 e 43:

I - Na dissertação de mestrado, o candidato deve demonstrar domínio do tema
escolhido, capacidade de pesquisa e sistematização do conhecimento.

II - A tese de doutorado, além dos requisitos da dissertação, deve oferecer
contribuição original e significativa à área do estudo em que for desenvolvida.

Art 3º. O Regimento do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva
(PPGSCol) da UFRN define a dissertação ou tese em seu artigo 31 como “o produto final de



Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 17

________________________________________________________

um trabalho de pesquisa, elaborado pelo aluno, com a supervisão de seu professor-
orientador, a partir da formulação de um Projeto de Pesquisa, cujo desenvolvimento deverá
revelar domínio do tema escolhido, correta utilização da bibliografia pesquisada, capacidade
de sistematização e adequação de dados e ideias expressas. Deverá, ainda, ser desenvolvido
e fundamentado em princípios da metodologia científica, de modo a proporcionar
contribuição significativa para a área”.

DAS COMISSÕES

Art 4º. Serão criadas duas comissões independentes, de caráter consultivo, uma
para a área de Saúde Coletiva e outra para a área de Odontologia, composta cada uma por 3
docentes permanentes.

Art 5º. As comissões deverão se reunir uma vez por mês para avaliar as
solicitações de cadastro de banca de qualificação ou de defesa, caso haja demanda.

Art 6º. As comissões deverão avaliar a adequação da banca proposta aos critérios
estabelecidos nesta portaria, bem como se o trabalho apresentado para a qualificação ou
defesa apresenta os requisitos estabelecidos nos artigos 1 a 3 desta portaria, na Resolução
197/2013, no Regimento do Programa e no documento de normatização de dissertações e
teses do PPGSCol.

Art 7º. Tendo como base a aplicação destes critérios, as comissões poderão
aprovar, aprovar com recomendações ou reprovar a banca indicada.

§ 1o. O calendário anual de reuniões das comissões deverá ser divulgado pela
coordenação do Programa ao início de cada ano letivo.

§ 2o. O prazo para submissão da banca à comissão deverá se dar por intermédio do
sistema acadêmico com, no mínimo, uma semana de antecedência à data limite expressa no
calendário.

DA CONSTITUIÇÃO DAS BANCAS

Art 8º. As bancas examinadoras para qualificação e defesa de mestrado e
doutorado deverão ser compostas por membros com título de doutor ou equivalente.

Art 9º. A banca examinadora da qualificação deverá ser presidida pelo orientador
e composta por mais dois membros, dos quais pelo menos um deve ser docente do PPGSCol.

§ 1o. Um segundo membro, externo à instituição, poderá fazer parte da banca, em
situações excepcionais.

§ 2o. As bancas de qualificação não terão financiamento por parte do PPGSCol em
caso de participantes de outras localidades.

Art 10º. A banca examinadora de defesa de mestrado deverá ser presidida pelo
orientador e composta por mais dois membros, dos quais pelo menos um deve ser externo à
UFRN.

Art 11º. A banca examinadora de defesa de doutorado deverá ser presidida pelo
orientador e composta por mais 4 membros, dos quais pelo menos dois devem ser externos à
UFRN.

Art 12º. Para as bancas de qualificação e defesa de mestrado, os membros devem
preencher os seguintes critérios:

I -Ser docente de um Programa de Pós-Graduação reconhecido pela Capes ou ser
pesquisador e/ou docente e vinculado a Instituições de Ensino Superior (IES) ou Instituições
de Pesquisa.

II -Ter reconhecida experiência em pesquisa na área de conhecimento do trabalho,
comprovada a partir de produção intelectual e/ou participação em projetos, nos últimos
cinco anos.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 18

________________________________________________________

III - Não apresentar conflito de interesse, entendendo-se como tal as seguintes
situações:

a) Ter participado em alguma das etapas do trabalho a ser avaliado.

b) Constar como autor ou coautor do artigo submetido à revista para os casos de
defesa de mestrado ou do artigo aprovado no caso de doutorado.

c) Apresentar parentesco até o segundo grau com o aluno ou com o seu
orientador.

d) For ou ter sido cônjuge do aluno ou do seu orientador.

Art 13º. Para as bancas de qualificação e defesa de doutorado, os membros devem
preencher os mesmos critérios elencados no Artigo 12, acrescido de:

I - Ter pelo menos uma orientação de mestrado concluída.

Art 14º. Os casos omissos e excepcionais serão analisados pela Comissão de
Bancas em conformidade com a legislação vigente e, a depender da situação, podem
submetê-la ao julgamento do Colegiado do PPGSCol.

(a) Angelo Giuseppe Roncalli da Costa Oliveira - Coordenador

Centro de Biociências - CB
Departamento de Biologia Celular e Genética - DBG
Portaria n° 030/17- DBG, de 14 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOAO MARIA GOMES ALENCAR DE
SOUZA, Matrícula 350285, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para Para participação em
Banca, em Macaíba/RN, no período de 14 de Agosto de 2017 a 16 de Agosto de
2017,conforme solicitação de afastamento nº 5211/2017.

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha - Chefe Substituto

Departamento de Bioquímica - DBQ
Portaria n°025/17-DBQ, de 15 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOAO PAULO MATOS SANTOS LIMA,
Matrícula 1513597, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para Para desenvolver projetos de cooperação
científica, cultural ou tecnológica, no país, em Fortaleza/CE, no período de 20 de Agosto de
2017 a 21 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5228/2017.

(a) Luciana Duarte Martins da Matta - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 19

________________________________________________________

Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL
Portaria nº 055/17-DOL, de 14 de Agosto de 2017.

A Vice-Chefe do Departamento de Oceanografia e Limnologia, usando das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.506/2017-R, de 26 de julho de 2017,

R E S O L V E

Localizar o servidor JORGE EDUARDO LINS OLIVEIRA, matrícula SIAPE
1149351, ocupante do cargo de Professor do 3º Grau na UFRN, exercendo suas atividades
no Departamento de Oceanografia Limnologia/CB desde o dia 09 de abril de 1992 com
carga horária semanal de 40 horas/DE.

Ambiente de trabalho: Laboratório de Mergulho Cientifico e de Biologia Pesqueira.

Descrição das Atividades Frequência Tempo

Desenvolve atividades de mergulho autônomo e em apneia, bem
como, manipulação/manutenção de cilindros de mergulho e de
compressores de ar de alta pressão (acima de 200 Bar – Pressão
de trabalho).

M 80 h

Manipula álcool e formol com concentrações elevadas para
conservação/manipulação de organismos aquáticos. M 25 h

Manipula material biológico na preparação de amostras
biológicas (peixes, crustáceos), para análise dos sistemas
reprodutivo e alimentar;

M 25 h

Ministra aulas teóricas e práticas (Disciplina Biologia Pesqueira -
DOL – UFRN, oferecida semestralmente), com
exposição contínua a radiação solar

M 14 h

Ministra aulas teóricas e práticas em ambiente marinho
(Disciplina Métodos de Estudos Subaquáticos - DOL-UFRN,
oferecida semestralmente), com atividades de mergulho e
exposição contínua a radiação solar.

M 16 h

Obs. Como coordenador do Projeto PROARQUIPELAGO
(Conv, SECIRM – Marinha do Brasil – UFRN – FUNPEC),
realiza anualmente 03 (três) viagens ao Arquipélago de São Pedro
e São Paulo - ASPSP (ilhas oceânicas remotas e de difícil
acesso), a bordo de embarcações de pesquisas, com 10 (dez) dias
de duração cada. Durante a permanência na Estação Cientifica do
ASPSP, desenvolve atividades de mergulho científico em apoio a
projetos acadêmicos, com exposição contínua a radiação solar.

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser
exposto em horas (h).

(a) Virginia Maria Cavalari Henriques - Vice-Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 20

________________________________________________________

Portaria nº 056/17-DOL, de 14 de Agosto de 2017.

A vice-chefe do Departamento de Oceanografia e Limnologia, no exercício das
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 1.506/2017-R, de 26 de Julho de 2017,

R E S O L V E

Designar o docente Jorge Eduardo Lins Oliveira, Professor Titular, matrícula nº
1149351, lotado neste Departamento, para responder pela Chefia do Laboratório de Biologia
Pesqueira e Mergulho Científico, por um período de 02 anos.

(a) Virginia Maria Cavalari Henriques - Vice-Chefe

Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP
Portaria n° 036/17-DMP, de 14 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JANEUSA TRINDADE DE SOUTO, Matrícula
1346635, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em
Salvador/BA, no período de 02 de Outubro de 2017 a 06 de Outubro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5201/2017.

(a) Renata Antonaci Gama - Chefe Substituto

Departamento de Botânica e Zoologia - DBEZ
Portaria n° 013/17-DBEZ, de 14 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E
ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SERGIO MAIA QUEIROZ LIMA, Matrícula
1865104, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica,
cultural ou tecnológica, no país, em Florianópolis/SC, no período de 20 de Agosto de 2017
a 11 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5213/2017.

(a) Fulvio Aurelio de Morais Freire - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 21

________________________________________________________

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Portaria n° 152/17-CERES, de 14 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ELISIO PEREIRA DE ARAUJO JUNIOR,
Matrícula 349959, ENGENHEIRO-AREA DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES -
CAICÓ, para Para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período de 17 de Agosto
de 2017 a 18 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5212/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretora

Portaria n° 153/17-CERES, de 14 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ELISIO PEREIRA DE ARAUJO JUNIOR,
Matrícula 349959, ENGENHEIRO-AREA DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES -
CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em NATAL/RN, no período de 15 de Agosto de
2017 a 16 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5214/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretora

Portaria n° 154/17-CERES, de 15 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE ALDECYR DANTAS, Matrícula
1933862, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES
- CURRAIS NOVOS, para Para participar de eventos, no país, em Currais Novos/RN, no
período de 14 de Agosto de 2017 a 16 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5205/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 22

________________________________________________________

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA
Escola de Música - EMUFRN

Portaria n° 087/17-EMUFRN, de 14 de Agosto de 2017.

O VICE DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CAMILA TORRES MEIRELLES, Matrícula
1756394, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A)
ESCOLA DE MÚSICA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou
tecnológica, no país, em Campinas/SP, no período de 14 de Agosto de 2017 a 18 de Agosto
de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5091/2017.

(a) Valeria Lazaro de Carvalho - Vice Diretor

Portaria n° 088/17-EMUFRN, de 14 de Agosto de 2017.

O VICE DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO DIEGO RODRIGUES DOS
SANTOS, Matrícula 2265109, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E
TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país,
em Maringá/PR, no período de 14 de Agosto de 2017 a 18 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5110/2017.

(a) Valeria Lazaro De Carvalho - Vice Diretor

Portaria n° 089/17-EMUFRN, de 14 de Agosto de 2017.

O VICE DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RAQUEL CARMONA TORRES FELIX,
Matrícula 1193310, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em Belém/PA, no
período de 12 de Setembro de 2017 a 14 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5169/2017.

(a) Valeria Lazaro de Carvalho - Vice Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 23

________________________________________________________

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA
Portaria nº197/17-FACISA, de 14 de Agosto de 2017

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016;

Considerando ainda a deliberação do Colegiado do Curso de Psicologia da Unidade,
em reunião realizada no dia 02 de agosto do ano corrente;

R E S O L V E

Art. 1o Designar o servidor FELLIPE COELHO LIMA, Professor do Magistério
Superior, matrícula nº 1033183, para a função de Coordenador de Estágios do Curso de
Psicologia desta Unidade Acadêmica Especializada.

Art. 2o Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ
Portaria n° 071/17 – EAJ, de 11 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE
ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear os servidores Lígia Souza de Santana Pereira – matrícula SIAPE
0707964, Gisllayne Cristina de Araújo Brandão – CPF 073.786.724-83, Emanuel Paiva
Palhano – CPF 836.942.694-87, Carlos Henrique Grilo Diniz – matrícula SIAPE
1284362, Ana Járvis de Melo Campos – CPF 850.747.054-87, Nildete Maria da Costa
Ferreira – matrícula SIAPE 0349763, Robson Rogério Pessoa Coelho – matrícula SIAPE
1115508, Eronilson Vieira da Silva – matrícula SIAPE 1554908, e Mário Cardoso de
Albuquerque Neto – matrícula SIAPE 2668769, para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão Avaliadora do Edital 10/2017 - e-Tec/EAJ/UFRN, de 26 de julho de
2017.

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor

Escola de Ciências e Tecnologia - ECT
Portaria n° 074/17-ECT, de 15 de Agosto de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de KELLEN CARLA LIMA, Matrícula 1914304,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Petrópolis/RJ, no período de 18 de
Setembro de 2017 a 22 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5223/2017.

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 24

________________________________________________________

Portaria n° 075/17-ECT, de 15 de Agosto de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ALBERTO OLARTE VEGA,
Matrícula 2114893, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Brasilia/DF, no
período de 22 de Setembro de 2017 a 28 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5218/2017.

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto

Instituto Metropole Digital - IMD
Portaria n° 110/17-IMD, de 15 de Agosto de 2017.

O Presidente da Comissão de Sindicância designada mediante os termos da Portaria
nº 083/17-IMD, de 19 de julho de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 134, de 19 de
julho de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro
de 1990, o servidor JOÃO PAULO DE OLIVEIRA COSTA, Assistente em Administração,
matrícula siape nº 2313948, para desempenhar a função de Secretário da referida Comissão,
ficando este dispensado da assinatura do ponto enquanto durarem os respectivos trabalhos,
consoante o disposto no art. 152, § 1º, da supracitada Lei.

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Marcel Vinicius Medeiros Oliveira - Presidente

Portaria n° 111/17-IMD, de 15 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CESAR RENNO COSTA, Matrícula 2276280,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE
DIGITAL, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 23
de Agosto de 2017 a 26 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5222/2017.

(a) José Ivonildo do Rego - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 153 15.08.2017 Fls. 25

________________________________________________________

Portaria n° 112/17-IMD, de 15 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CESAR RENNO COSTA, Matrícula 2276280,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE
DIGITAL, para Para participar de eventos, no país, em BELÉM/PA, no período de 27 de
Agosto de 2017 a 31 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5221/2017.

(a) José Ivonildo do Rego - Diretor

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº 153 – Contém 25 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E


